Indicação - 7g73ljfd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7g73ljfd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/12/2020
Indicação nº 5495/2020
Protocolo nº 9018/2020

Autor: Dep. Janaina Riva

INDICA  AO  SUPERINTENDENTE  DA  CAIXA
ECONÔMICA  FEDERAL  A  NECESSIDADE  DE
FINALIZAR  A  ENTREGA  DAS  CASAS  DO
RESIDENCIAL DONA NEUMA NO MUNICÍPIO
DE RONDONÓPOLIS.

   Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora,
ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Superintendente da Caixa Econômica
Federal, mostrando-lhes a necessidade de finalizar a entrega das casas do Residencial Dona Neuma no
Município de Rondonópolis.

JUSTIFICATIVA

Tenho recebido diversas reclamações e pedidos em meu gabinete com relação à entrega parcial da obra do
Residencial Dona Neuma, no Município de Rondonópolis.

Pelo que nos foi informado, das 470 casas, ainda faltam entregar cerca de 90, e muitas pessoas já
rescindiram os contratos de aluguel dos imóveis em que residem e estão com seus pertences encaixotados
para a mudança, sem perspectiva da data de entrega desta etapa final e sem local para residir de forma
regular.

Essas pessoas alegam que não foi informado que haveria uma entrega apenas parcial das obras e que essa
falta de informação gerou diversos tipos de prejuízos e transtornos para as pessoas que ainda não foram
contempladas e que, por não terem sido avisadas desta possibilidade, tomaram todas as medidas
necessárias para se mudarem para a casa nova a partir da data de entrega anunciada pelas autoridades
competentes.

1

Indicação - 7g73ljfd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É preciso que seja acelerada a entrega total dessa obra, pois esses prejuízos que estão sendo causados aos
beneficiários poderão vir a ser imputados às autoridades públicas responsáveis.

Assim, esta proposta visa a atender aos reclames daquela coletividade, razão pela qual conto com o especial
empenho de Vossa Senhoria, bem como com o apoio dos demais Pares para a aprovação do pleito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Dezembro de 2020

Janaina Riva
Deputada Estadual

2